

Số: 88 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học "Khoa học Địa lý với giáo dục và phát triển bền vững"

Thực hiện Công văn số 1072/ĐHV-HCTH ngày 6/9/2023 về việc tổ chức kỷ niệm 20 năm thành lập khoa Địa lý - Trường Sư phạm (2003 - 2023), Trường Đại học Vinh ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học "Khoa học Địa lý với giáo dục và phát triển bền vững" như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong đào tạo giáo viên Địa lý, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo phát triển phẩm chất, năng lực; các kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực khoa học Địa lý, tài nguyên và môi trường.
- Tạo diễn đàn nghiên cứu, trao đổi giữa các giảng viên và nhà khoa học, các nhà quản lý về định hướng tổ chức dạy học, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá môn Địa lý gắn với nhu cầu đổi mới giáo dục; ứng dụng khoa học Địa lý trong quản lý tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. Nội dung

Hội thảo tập trung các vấn đề sau:

- Khoa học Địa lý với đào tạo giáo viên và đổi mới phương pháp dạy học, hình thức kiểm tra đánh giá theo phẩm chất, năng lực nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông.
- Khoa học Địa lý với phát triển bền vững: Sử dụng hợp lý tài nguyên và kinh tế tuần hoàn; Công nghệ GIS - Viễn thám trong quản lý tài nguyên đất đai và nông lâm nghiệp, Quản lý tài nguyên môi trường; Biến đổi khí hậu và phát triển bền vững,...

2. Thời gian, địa điểm, đơn vị tổ chức

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào đầu tháng 12 năm 2023.
- Địa điểm: Trường Đại học Vinh (Số 182, đường Lê Duẩn, TP. Vinh, tỉnh Nghệ An).

- Đơn vị chủ trì: Khoa Địa lý, Trường Sư phạm, Trường Đại học Vinh.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Tổng số đại biểu dự kiến: 300 đại biểu, bao gồm:

- Các nhà khoa học của các đại học, trường đại học, viện nghiên cứu trong nước và quốc tế.
- Giáo viên phổ thông môn Địa lý của các Trường THCS, THPT.

- Đại biểu của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh và Thanh Hóa.

- Đại biểu doanh nghiệp, trung tâm nghiên cứu trong lĩnh vực Địa lý, Tài nguyên - môi trường.

- Cán bộ giảng dạy, học viên, sinh viên của ngành Địa lý, ngành Quản lý tài nguyên môi trường, ngành Quản lý đất đai và các nhà khoa học trong Trường Đại học Vinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Địa lý, Trường Sư phạm

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, điều hành Hội thảo.

- Gửi giấy mời các tác giả viết báo cáo và tham gia Hội thảo.

- Chịu trách nhiệm về các hoạt động chuyên môn của Hội thảo: biên soạn và phát hành thư mời chuyên gia viết bài; tập hợp bài viết và biên tập tài liệu, kỷ yếu.

- Liên hệ mời đại biểu tham dự, báo cáo viên trình bày tại Hội thảo.

- Xây dựng dự toán kinh phí, cấp phát kinh phí tổ chức hội thảo theo quy định hiện hành.

- Liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài Trường để thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan.

- Triển khai tổ chức hội thảo đảm bảo chất lượng đầu ra.

2. Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế

- Phối hợp với Khoa Địa lý, Trường Sư phạm xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình hội thảo, mời đại biểu tham gia hội thảo, hoàn tất các thủ tục để tổ chức hội thảo.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí hội thảo theo quy định hiện hành.

3. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất liên quan phục vụ Hội thảo.

- Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Hội thảo.

4. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Làm maket, khẩu hiệu chào mừng đại biểu về tham dự Hội thảo.

- Chuẩn bị công tác lễ nghi, khánh tiết phục vụ Hội thảo.

- Chuẩn bị nước uống, giải khát giữa giờ cho đại biểu tham dự Hội thảo.

- Chỉ đạo Bộ phận Truyền thông tham dự, đưa tin, truyền thông về Hội thảo theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Phối hợp với các bên liên quan nhằm đảm bảo an ninh trật tự cho Hội thảo.

- Hướng dẫn và sắp xếp chỗ để xe ô tô cho đại biểu tham dự Hội thảo.

6. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí và cấp kinh phí để tổ chức Hội thảo sau khi được Ban Giám hiệu duyệt.
- Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo "**Khoa học Địa lý với giáo dục và phát triển bền vững**". Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thảo được tổ chức đúng tiến độ và thành công. ✓

Nơi nhận: ✓

- Các đơn vị trong Trường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: HCTH, KH&HTQT. ✓

HIỆU TRƯỞNG



GS.TS Nguyễn Huy Bằng